Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

ИНСТИТУТ АРХЕОЛОГИИ И ЭТНОГРАФИИ СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

(ИАЭТ СО РАН)

ДИ ССЕРТАЦИ О НН Ы Й  СОВЕТ 24.1.030.01
по защитам диссертаций

на соискание ученой степени кандидата наук,
на соискание ученой степени доктора наук

ВЫ ПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания

22 ноября 2022 г. № 8
г. Новосибирск

Председательствует М олодин В. И., заместитель председателя

диссертационного совета, доктор исторических наук,

профессор, академик РАН

Секретарь Маркин С. В., ученый секретарь диссертационного

совета, доктор исторических наук

Заседание диссертационного совета проводилось в смешанном (очном

и удаленном интерактивном) режиме.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 21 человека:

12 чел -  специальность 5.6.3. Археология (исторические науки); 9 чел. -

специальность 5.6.4. Этнология, антропология и этнография (исторические

науки)

Присутствовало на заседании 16 членов совета в том числе:

очное участие 15 чел.;

участие в удаленном интерактивном режиме 1 чел.

Из числа присутствующих на заседании членов совета по профилю

рассматриваемой диссертации 10 человек в том числе:

очное участие 9 чел.;

участие в удаленном интерактивном режиме 1 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Защита диссертации Харевич Аленой Владимировной на тему:

«Бифасиальная технология в сибирячихинском варианте среднего палеолита

Горного Алтая», представленной на соискание ученой степени кандидата

наук

специальность 5.6.3. Археология (исторические науки).

Доклад соискателя ученой степени Харевич Алены Владимировны.

СЛУШ АЛИ:

Харевич Алена Владимировна

РЕШ ИЛИ:

1. По результатам публичной защиты, на основании итогов тайного

голосования по присуждению ученой степени с использованием

информационно-коммуникационных технологий (электронное голосование)

за решение актуальной задачи -  всесторонней реконструкции технологий

двусторонне обработанных орудий сибирячихинского варианта среднего

палеолита Алтая, основанной на комплексной методике археологического

материала региона и аналогией с микокскими технокомплексами других

регионов Евразии, имеющей большое значение для археологии в разделе

изучения среднего палеолита Евразии и понимания истории распространения

неандертальского антропологического типа древнего человека

присудить ученую степень кандидата исторических наук Харевич Алене

Владимировне

2

3

При проведении тайного голосования с использованием

информационно-коммуникационных технологий (электронное голосование)

диссертационный совет в количестве 16 человек, из них 10 докторов наук по

специальности рассматриваемой диссертации, участвовавших в заседании, из

21 человека, входящих в состав совета, дополнительно введены на разовую

защиту 0 человек, проголосовали:

за присуждение искомой ученой степени -  16,

против присуждения искомой ученой степени -  0

Председательствующий на за

Ученый секретарь

диссертационного совета

доктор исторических наук,

профессор, академик РАН В. И. М олодин

С. В. Маркиндоктор исторических наук